A mudança vem dar maior transparência e legitimidade 

aos processos administrativos, conferindo a estes maior compatibilidade 

ao regime democrático vigente no País. 

Emenda Modificativa do Artigo 200 

Fica substituída, no artigo 200, a expressão contendo o valor "R$ 

10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)", pela expressão "40 (quarenta) 

salários mínimos", ficando o artigo com a seguinte redação final: 

11 200 - 

I - O contribuinte que perceba renda familiar mensal não superior a dois 

salários mínimos, possua um único imóvel o qual sirva como sua